sia letta da altri che da V.S. acciò andando in altre mani, e facendosene 

copia, servisse poi pubblicamente farsi sotto nome di vita volgarizzata del 

B° Petroni, si come da molti m‟è fatto intendere ch‟è desiderata volgare. 

Havendolo io scritto così a caso in piedi rapidi essendo padrone, e 

possessore di tutta l‟historia. Poi che non mancava gente che pubblicata sia 

tutta la vita latina, che la faranno volgare, si come gia mi si è stata data 

intenzione. Oltre che in questo brevissimo compendio dalla nascita fino al 

tempo della morte hò solamente tocco, et accennato i capi della santità, 

senza venire a particolari della vita del Santo nostro. A V.S. cordialmente 

mi raccomando e bacio le mani pregandoli di S.D. Maestà ogni loro bene. 

Da Pontignano li 7 di luglio 1619 

       Dom Bartolomeo 

CAPITOLO XI 

Ioannes Boccaccius Florentinus Petri iussu, atque praescripto 

laudabiliorem vivendi disciplinam amplectitur. 

Qui Ioachimus hoc interim spatio de Petri obitu, deque iis, quae in eo 

divinitus contigerant, a Columbino, et sociis certior factus, eo magis 

propositum suscepti muneris prosequendi mordicus tuebatur, quod Deus 

mirandis visis, et prodigiis testem sese illius sanctitatis apud mortales 

subinde praebebat. Ergo cum sibi maiores in dies spiritus, et animos ad ea, 

quae reliqua illi erant, Petri mandata ex composito curanda sumeret, Senis 

ingenti laetitia, gaudioque perfusus proficiscitur, et Florentiam versus iter 

arripuit. Quo simulatque pervenit inter alios Ioannem Boccaccium virum 

litterarum sane studiosum, atque tum temporis Hetruscae eloquentiae facile 

principem adiit, eumque benevolentia comprehensum gravi oratione remoti 

arbitri appellat. Primum se Ioachimus dicit viri Dei Petri Senensis iussu 

illum convenire; quem licet viventem de facie nunquam noverit, ipse tamen 

Beato Viro divino id agente consilio, optime cognitus. Deinde eiusedm 

sancti Viri vitam virtutibus, et sanctimonia insignem demonstrat: quae mox 

ille, dum in immensam Divinitatis illam abyssum absorberetur, in rem ipsius 

perspexerit; quaeque, Christo Domino demonstrante, praeviderit, exponit. 

Quod secum Vir Beatus illius vitae statum per abrupta vitiorum aberrantis 

miseratus dum erat inhumani, eum per se orare, atque obsecrare, ut quanto 

in discrimine aeternae damnationis versetur, etiam, atque etiam videat, et 

mores in melius commutet. Ad haec luxum, caecosque simul errores in 

quibus misere ad eam diem iacuerat ad amatoria studia incumbendo 

detegit; pariter indicatque quas peccandi occasiones mortalibus obtulerit 

suis videlicet vulgatis elucubrationibus, maioresque allaturum in dies, ni 

tale consilium, mentemque abiiciat scribendi. Quoniam ea ingenii 

praestantia divino illi praestita munere in Dei gloriam, sanctorumque 

abusus; eam dicendi vim, et copiam, quam eiusdem ingenii praesidio 

adeptus erat, in proximorum perniciem adhuc retinebat; atque adeo in 

obsequium Satanae, hoc est ad inanem gloriam colligendam, honoresque 

captandos potius quam in Dei servitium, eiusque propagandam gloriam in 

apertum suis proferendis vigiliis impendebat: quae quidem lucubrationes 

nihil aliud agunt, nisi ut bonos depravent mores ex quibus recta, castaque 

vivendi ratio pendet. Proinde secum intenta cura perpendat, malitne 

seipsum perdere, ut deploratae vitae hominibus arrideat, quam honestatis, 

et virtutis studia sectando iisdem ipsis adversari; quin etiam vide, quaeso te, 

Ioannes, (adiecit Ioachimus) quid premii, laudisve ad caelestem felicitatem 

comparandum apud Deum consequi te posse putas; cum teipsum hostem 

pudicitiae, laxamentum luxuriae, et libidinis palam constituis; et quae 

adhuc scripta edidisti instrumenta perinde Diaboli sint ad instruendas, et 

alliciendas in Venerem  animas ? Verendum mihi interdum arbitror ne 

divinae iustitiae gladius in te sit intentus, quandoquidem tuis ipse litterarum 

monumentis honestati bellum indicis, dum intemperantiam , et lasciviam, 

dum turpitudinem, et flagitiosam illam tuam verborum licentiam ad risum 

concitandum, vel mentes, animosque, ut dicis, exhilarandos ante oculos 

proponis; atque uno eodemque tempore in te moribus, et verbis effingis. 

Num te praeterit aliorum scelera, vel flagitia cum ante hominum oculos 

constituuntur, etiam si non ignoremus esse peccata, validissimam tamen vim 

habere ad audientes etiam corrumpendos: vel quod eo minus iam malum 

videri incipit, quod plurimorum consuetudine iam vulgarius, et quasi fit 

familiarius; vel quod hoc etiam fit mortalium ingenium, ut sui quisque 

similes summa voluntate, atque adeo voluptate sequatur ? Verum vt(?) ut est 

in re huiusmodi, illud apud omnes constat: nullum fere acriorem stimulum 

ad peccandum, quam pravum exemplum. Te igitur, qui verbis scriptis simul 

et moribus turpitudinis, et lasciviae ceteris exemplum praebes, quae mala, 

sempiternaque supplicia, ni ad meliorem frugem te receperis, maneant, 

perpendas velim_. Non parcam Ioannes auribus tuis, nec illis unquam 

serviam, uti tuae saluti consulam; idque magis, quod haec non utique ego, 

sed per me Petrus, dum hanc coeli lucem aspiceret, tibi inculcari iussit. Quo 

circa eiusdem Beati Viri verbis rogo, hortor, denuntio, ut vitam, quam nunc 

agis, offensionum plenam deponas; ut poetica studia abiicias; et exitialem 

poeticen illam detestatus, quae tibi hactenus fuit impedimento, quominus, ut 

abste officii ratio, pietasque Christiana exigebat, verae virtutis cultorem te 

cunctis exhiberes, honestiorem vel tandem aliquando  tuorum studiorum, 

morumque disciplinam ineas. Quae omnia si persequi detractaveris; 

exploratissimum habeas ex eiusdem  Beati Viri praedicto non longe abfore, 

quin tuae proterviae poenas persolvas; et propinquiori, quam animo 

conceperis, interitu, profana studia tua simul et animam finias. Valeat igitur 

Ioannes apud te tanti viri pra.ecipientis auctoritas, cuius eximiam 

sanctitatem Deus ipse miraculis, et signis firmavit. Valeant multorum, 

nobiliumque praesertim Virorum exempla, qui Senis ipsius B. Viri monita, 

atque praeceptiones, me tradente, amplexati, uberiores in dies sui obsequii 

capiunt fructus; et aequitatis, religionisque studia sectantes  maiores 

quoque officii referunt laudes.  Quod secus; immo vero etiam pessime aliis 

evenisse, qui salutaribus sancti Viri parere mandatis neglexerunt, certum 

habeo; perinde ut non illius plena honestatis consilia, sed ipsum caeleste 

numen aspernatos fuisse certo constaret. Valeat denique tuae salutis ratio, 

cui si ad veritatis oblatam tibi divinitus lucem, pietatis Christianae facem 

praetulerit; non dubito quin DEUS tibi omnibus in rebus sit affuturus. Haec 

Ioachimus. Quae sane poterant per se hominem ingenuarum artium 

praesidiis apprime instructum permovere; Sed nihil aeque Boccaccii 

animum perculsum reddidit, quam quae ab ipso Ioachimo sibi audivit clam 

fuisse detecta: sibi videlicet omnia sui pectoris arcana, mentisque latebras 

referatas, quorum neminem mortalium praeter DEUM conscium 

esse.Boccaccius ipse assereret. 

Haec enim erant. quae Ioachimo, uti supradictum est, quemlibet ex 

mandato Petri adeunti fidem continuo, et auctoritatem conciliabant: Ergo 

cum primum Boccaccius sui animi sensa nudata animadvertit, obstupuit 

vehementer; et ingenii pavore, metuque concussus, religione maxime 

perurgente, prioris vitae peccata gemebundus agnoscere est visus; et cum 

apud se statueret e peccatorum caeno emergere, et ad sanitatem, 

officiumque redire; tum etiam omnia poeticae studia deserere, omnemque 

librorum suppellectilem divendere animum induxit. In quam deliberationem 

ingressus Franciscum Petrarcham Patavii tunc temporis commorantem, 

quem praeceptorem suum venerandissimum, et patrem appellare 

consueverat: tota de re per litteras certiorem facere voluit. Quem Virum 

gravissimum, alterum nempe Hetrusci sermonis lumen; quin potius 

reflorescentis ea maxime tempestate latinitatis auctorem non ignobilem in 

hanc sententiam illi rescripsisse scimus. 

Lib.pr.Epist.Senilium.Epist.v. 

Magnis me monstris implevit frater epistola tua, quam dum legerem, 

stupor ingens cum ingenti moerore certabat. uterque abiit dum legissem. 

Quibus enim oculis nisi humentibus tuarum lacrymarum, tuique tam vicini 

obitus mentionem legere potui rerum nescius omnino, solisque inhians 

verbis ? Ubi demum in rem ipsam internos flexi oculos, defixique mutatus 

illico animi status, et stuporem seposui, et moerorem. Iam primum quod erat 

in ipsa litterarum fonte, praetereo. Et paulo post. His omissis ad id venio, 

quo me adeo prima lectione concussum dixi. Scribis nescio quem Petrum 

Senensem patria, religione insigni, et miraculis insuper clarum virum nuper 

obeuntem multa de multis, inter quos de utroque nostrum aliqua praevidisse, 

idque tibi per quendam, cui hoc ille comiserat, nunciatum. Ex quo exactius 

dum quaereres, quemadmodum Sanctus ille Vir nobis incognitus nos 

novisset, sic responsum. Fuisse illi propositum, ut intelligi datur pium 

aliquod agere, quod cum implere denunciata sibi, ut auguror, morte non 

posset, orasse DEUM efficaci, et ad Caelum perventura prece rebus idoneos 

Vicarios designaret, quibus negatum sibi coepti, seu destinati operis exitum 

divinitus largiretur. Cumque familiaritate illa, quae DEUM inter, iustique 

animam est, se intelligeret exauditum; ne quid in re dubii foret, CHRISTUM  

ipsum habuisse praesentem, cuius in vultu omnia cognovisset, quae sunt, 

quae fuerunt, quae mox ventura trahantur: Non ut apud Maronem Protheus, 

sed plenius, multoque perfectius, ac clarius. Nam quid oro, non videat illum 

videns, per quem omnia facta sunt ? Illum oculis vidisse mortalibus magna 

res, fateor, si vera. Usitatum enim, et vetustum est, plerumque mendaciis, 

fictisque; sermonibus vero religionis, sanctimoniaeque praetendere, ut 

humanam fraudem tegat Divinitatis opinio, de quo in praesens pronuncio, 

cum ad me Defuncti nuncius illius pervenerit. Quem ad te primum quod 

esses forte vicinior, expositisque mandatis; mox Neapoli, inde Mari in 

Galliam, atque in Britanniam perexisse significas; novissime me visurum, et 

mihi virilem mandatorum partem ex ordine prolaturum; tum demum, 

quantum apud me fit fidei reperturus, videro. AETAS hominis, frons, oculi, 

mores, habitus, motus, incessus, sessio, vox ipsa, et oratio, et super omnia 

conclusionis effectus, ac loquentis intentio ad consilium vocabuntur. Nunc 

quantum ex tibi dictis elicio nos duos, aliosque nonnullos ex hac vita 

decedens ille Vir Sanctus vidit, ad quos quaedam secretiora committeret 

huic suaehuiusmodi ultimae voluntatis executori industrio, ut tu existimas, 

ac fideli. Haec, ni fallor, historiae summa est. Ceterum quid ex hoc alii 

audierint, in dubio est. Tu quod ad statum tuum attinet duo haec; nam cetera 

supprimis. audisti vitae tuae terminum instare hoc primum tibi. Praeterea 

poeticae studium interdici, hoc secundum, ultimumque. Hinc illa 

consternatio, moerorque ille tuus, quem legendo meum feci, meditandoque 

deposui. Et tu si mihi aurem; immo si tibi, si rationi insitae animum 

praestas, abiicies; et videbis inde te doluisse, unde potius sit gaudendum. 

Hactenus ex Petrarchae litteris; quae quoniam extant satis prolixae, 

non est cur singula in praesens consecter; in quibus totus est vir 

sapientissimus non modo, ut Ioannes in proposito, susceptoque consilio de 

mutanda vitae ratione permaneat; sed etiam omnem lapidem movet ut a 

mortis metu illum abducat: ea in re opportuna cum Ethnicorum 

exemplorum, tum divinorum oraculorum auctoritate usus. Nobis vero 

illarum tantum partem hic inferre visum est, quam ad rem  nostram facere 

existimavimus.
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  Giovanni Boccaccio Fiorentino per comando e ordine di Pietro abbraccia una 

maniera di vita più degna di lode. 

 Il nostro Giovacchino dopo questo tempo dalla morte di Pietro e informato di 

quegli accadimenti di origine divina dal Colombini e dai suoi compagni, tanto più 

intensamente guardava al proposito di proseguire la missione iniziata, poichè era Dio 

stesso con segni e prodigi straordinari a offrirsi come testimonio presso gli uomini della 

santità di quell’uomo. Assumendo dunque in sè un’intenzione spirituale di giorno in giorno 

maggiore di prendersi cura fino in fondo dei mandati di Pietro che rimanevano da 

compiere, parte da Siena con una gran gioia che lo pervadeva e si mise in cammino per 

Firenze. Non appena giuntovi, si recò tra gli altri da Giovanni Boccaccio, studioso di 

lettere e a quel tempo certo principe della cultura toscana, e pur affrontato con